## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 7. Quia Dei virtus manifestatura erat meritum adeo sublime in opere nostræ Redemptionis, formam accipiendo serui paßus est, vt quatenus Paßioni suæ daretur principium, eum Iudas venderet, sicut ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

Ceillam contumulum: primiitii Christiani  
scribit Philo Iudeus Alexander p̄m̄t̄.  
dicit orationem. Elegans dixit D. Basil. quid  
hunc in charta conscripsa, scribi non potest  
alio: nisi quod prius scriptum erat, eradatur:  
ita p̄ad. cator in two corde nihil de rebus  
litteris diuinis, nisi prius ea quae mundi sunt  
debet studiatis. Et hoc vestrum his diebus  
de vobis negotium: & antequam ultra  
in ea progrediamur, preparate corda vestra,  
vogando Denum, ut ipse in cordibus vestris  
operetur eo modo, ut vobis tribuat suos senti-  
cere creatus, & quantum debetis Deo, cog-  
noscat: cum enim abholitus sit gloria  
Dominus, volunt quatenus nos in illam per  
mortem suam introderent, formam feru-  
recepto, & per hanc primam aciere Passionis  
sue locutamente Eximavit sanctipsum formam  
ferunt accepimus. Hanc ergo Passionem vt Euau-  
geliu[m] consideremus, & ex illa mirabiles elicias  
mirari.

1.7. Quia Dei virtus manifestatura et at me-  
ritum adeo sublime in opere nostra Re-  
demptionis, formam accipiendo feru-  
repsi, ut quatenus passioni sua daretur  
principiam; cum Indus venderet, sic  
frater Iosephum vendiderunt prelio  
videri.

Nepi radios emittere sol iustitia: Christi  
Iusti retrogradiendo, formam feru acci-  
pendo. Hanc assumptu quando in virgine  
ipsa celis purior Maria humana autem  
paternamque vero particulariter, quando  
venerab[us] fuit, patenius suam declarans  
abitionem: quia se in seruum exposuit: In  
seruum venundatus est Ioseph. Non vocat  
namina Iosephum, donec dicat de illo,  
quod venundatus est. Vendit illa Ioseph  
Christi prafigurata venditionem: unde pro-  
p[er]dictum quod in illa potissimum formam  
feru acciperet. Difficilas erit quantum  
ad preium quo destractus fuit Ioseph. D. Aug.  
opinamus suelle triginta argenteorum, & si gu-  
rato figura responderet, sic & fuit in potori,  
quod eam venditionem promoveret frater eius  
Iudas: porto Ioseph venditus non fuit ut  
occedatur, nec an hoc emper, sed in seruum.  
Venum quidem ell[us], quod ut tali honoris auerius  
impeditus pedes erat. Porro Chitatus vendi-

tus fuit à Iude discipulo suo, & emptus à Pha-  
ras, & perderetur & intercereretur. Attende  
hunc in charta conscripsa, scribi non potest  
alio: nisi quod prius scriptum erat, eradatur:  
ita p̄ad. cator in two corde nihil de rebus  
litteris diuinis, nisi prius ea quae mundi sunt  
debet studiatis. Et hoc vestrum his diebus  
de vobis negotium: & antequam ultra  
in ea progrediamur, preparate corda vestra,  
vogando Denum, ut ipse in cordibus vestris  
operetur eo modo, ut vobis tribuat suos senti-  
cere creatus, & quantum debetis Deo, cog-  
noscat: cum enim abholitus sit gloria  
Dominus, volunt quatenus nos in illam per  
mortem suam introderent, formam feru-  
recepto, & per hanc primam aciere Passionis  
sue locutamente Eximavit sanctipsum formam  
ferunt accepimus. Hanc ergo Passionem vt Euau-  
geliu[m] consideremus, & ex illa mirabiles elicias  
mirari.

Nam pariter per hoc veros Deos non esse  
fatebantur: si namque tales fuissent, nullum  
fuisset preium illis emendis correspondens. Christus  
Quia grauerit nā communis est D. Petrus  
contra Simonem Magum, quando postulauit  
ab eo grāiam sibi vendi Spiritus & quam  
Apolloli ceteris tribuebant? aduersus eum  
insurgi, & ait: Pecunia tua rectio sit in perditione.  
Domini: quia exsiliasti donum Iesu pecunia p[er]ficeri.  
Lxx. O vos facilegos, Simonizatis,  
exclamat D. Gregor, grauiorem insufflatis  
inuiriā Spiritui S, quam Macedoniani: nam  
illa hunc cœratram effecerunt, sed nobilitati  
magis Deoque proximam: illi vero vilen adca  
reputant eum, & rix illius pretij, ut cum  
vendi posse arbitrarentur.

Christum hic attende, vrpote donum Dei.  
Hoc titulo scipius inscribit, locutus Sami-  
ritane, deque divina sua persona sic prote-  
flatur. Si soles donum Dei, & quis e[st], qui dicit,  
sibi: multa da misericordia: domum Dei O ludam  
prodicorem: contumeliam attende quā illum  
proleindis, & vos Pharisei maledicti, qui  
crederis, quod Dominus hic Peruvia p[er]ficeri  
posset. An tan[ta] vilis est, ut vel illa pecunia possit?  
ei quod ipse est, & qui ualeat? O non toleran-  
dam animi peccatarum! Deinde sciamus  
quo pretio adeo magno p[re]ten-letini posse  
illum estimati? Appendevit mercedem meam

triginta argenteis: discorum preium quo appressatus  
sum ab eis. Certe honorable de me mundus  
iudicium tulit, in statu appendevit me  
contra triginta argenteos, hoc est. Appendens,  
& fuit qui illos granus appendens indicaret. Vile pre-  
O pondus peruersum! Statu dolosa in maius  
cium. In malo fallique pondere modo appendens  
triginta argenteos, hoc est. Domine: veram brevi aliam habebis  
veram & iultam, nempe Crucem, in qua diu-  
num tuum meritum valorque appendens:  
nam idcirco in cruce exaltabis: Statu  
faida corporis. Preium pondusque summarium:

hic

Hic patet quanti valeat: illo etenim sanguine  
ac morte diripitor infernos; repletus calum,  
remittuntur peccata; virtutes obincidunt.  
Verum tamen pondus hoc, quo in venditione  
appenditur, fallit: est & mendax: cum enim  
verus sit Deus, prece appendunt illum, &  
adeo qualem abieco. O summam eius prodic-  
tionem, qui facit hoc: sed & sublimis profun-  
dumque sacramentum: nam & opes perficiat  
quo nullum excellens; nolite scilicet re-  
demptionis, ut verum ostendatur, quod ad  
eius executionem formam accepit ferui:  
se vendi permittit, tam vili abiecoque pre-  
tio.

IV. Quid sic fermitus declarauit D. Ambro-

seruitus homini libero, omne supplicio gravior est  
fermitus. Et Cicero: Nihil detestabilius dedecet, nihil  
D. Amb. fidelia fermitus. Ad accus & libertatem natu-  
ri: sumus, an hoc tenemus; aut cum dignitate moria-  
re. Expendi D. Greg. Naz: quod res ita  
3. Philip. indecora per peccatum fuerit introducta:  
Orat. quando in penam impictoris Cham. Non  
Gen. 3. 25 dixit feruus eis (fratibus suis): ita  
declarat S. Doctor illud Evangelii, quod ipse  
legit à principio autem mortali se. Hanc quoque  
L. de deciu. doctrinam tuvit D. Aug. unde feruientis  
2. 1. & l. signum erat radere caput & barbam: hec  
qq. in Gen. enim erant eius insignia; ut dixit Philostrius  
g. 153. a. & D. Cypria b. In eo ex S. Scriptura colliguntur.  
a. Iu. Apol. De capite nudato inimicorum capit. & Refer-  
l. 7. Atilio teles dictum Socratis d. Utrumq. erat, ut  
b. Epist. 77. in Iudeachris verum qui Salamas occubuerant  
e. Denu. 3. 1. Gracia condonaret, quod liberis cum vita verum  
42. occubuerit. q. d. quod feruus, nec quidem cogi-  
d. 3. Re- tationes habeat proprias, nec sic eur, disculpi:  
thor. c. 13. cogitationibus & electionibus valeat: hoc  
Christus p. non significare capilli, & mea quidem feru-  
p. 25. entia si explico: sine priuati omni esse & natura  
paup. ell. hominis. Non satis fuit filio Dei, quod se  
feruus. feruunt faceret, insuper & seipsum ponens  
subiecti feruuntur, Ieronim flagellacionis.  
Legibus decretu erat Romanorum & homo  
liber virgis caderebet, feruus artem longis vel  
teruis. Tertius ergo casu sum, iniqui D. Paulus  
et enim libertate gaudebat Romanorum: ve-  
rum Christus Dominus noster, flagellatus fuit;  
non dicitur ergo virgis sed flagellatus fuit;  
Pilatus flagellavit, Ioris ut feruus: quod bene  
notauit D. Ber. Non solum formam feruus acceptit,  
ut subiectus, sed trahit etiam feruus, ut populare:  
cum Christus de tali dicas: Malus feruus plagi-

vapulabili multis. Atque ut res ipsa se seruit  
declararet, quodque feruus formam accepisset  
ex sui voluit ordinu renditione, ut vicentia  
poenas trahentes feruus non qualisconque, ut  
immorigeri.

Ea intentione permisit, ut hanc iudicatu-  
cionem inchoaret, & pte foerit qui oper-  
hanc implere permisivimus, quia & huius ad  
vendi patiebatur. Tunc abit viae de diabolis  
illi in quem introuit diabolus. Notandum  
est verbum Evangelistar: Abiit pessimi non  
omnium: Abiit post gregos porcos. Hoc non  
ut extremam explicet nisi prodigi talan-  
tem, quia porcius tandem feruunt: esde-  
ritur virtus dictius finstram formam, que  
ut tales paup. est adolescentes illi dices ca-  
picebit dominus, ut facultates suadentes  
deret eas pauperibus erogatum: quia mo-  
eius iudicio summa erat haec calamitas, etto-  
mus eum maior occupavit & quem hoc sebo  
declarat: Abiit tristis. De secordi illo seno quia  
talentum libi a domino tuo tradidit  
luctum abscondit, eus Christus indicat  
infelicitatem dicente: Abiit sola, absent  
talentum Domini sui. Ita nunc humiliat Eu-  
gelista, quo declararet extremam iudicatio-  
nem dum factus perfidus magistrus in pro-  
prietate ad crimen felicitat, hec art: Abiit, non  
coactus, non expulsi: sed propria de-  
voluntate, & diabolus caput persuasione: q. d.  
abiit, nam si diabolus in eum intravit, hoc  
ideo factum est, quia illi portam aperuit. Dein  
potentia licet summus non intrat, si in proprio  
motu voluntate illi iannam non apertus.  
Aperire mihi portas iugis. Quantu minus po-  
teat intrare diabolus: Abiit. Quoniam vero  
Christus ad malum proposito provocauit eme-  
tationem animique mutationem? Si feruus  
coedeque nobilis sis, ecce me humilio & que-  
dem tamquam: ut pedibus quis aduolvet col-  
dem lauerit: eo fine laui illos, ut violen-  
tium humilitas illa in qua cernebat eum ad  
hoc impedirem p. tione a concepta intentio-  
anima adeo extirpa revocare. Nobiles que-  
ita potenter mouet vegetus ad elemosianam  
ut inimicorum humiliatio. Si feruus in  
abiectus, & pectus eius qui talis ell. summa  
compellant ad animi submissiorem deuici-  
sum praelabora: in hunc finem tradidit illi  
SS. corpus suum, & in ipso omnem dimicauit  
thesaurum, talia munera ac pueris, quae no-

D. BERN.

fr. & heb.

IX  
 Alius sensus huic actionis pretij.  
 Verum tamen hoc ego considero in eo quod  
 Iudas certum non popofcerit premium, forte  
 fuisse spiritus S. consilium & intentus: qui  
 sicut per os Ca'phaz primam omnium expellit  
 veritatem: Expedi' zobi, ut zma moriarus homo  
 pro populo & non nota gen' pereat ita per Iudam,  
 ut sepius neque quid diceret voluit: mihi um  
 xima declararetur veritas: & quemam haec ob  
 lecto: nullam felicem pecuniam famam posse  
 determinari: quae merci respondeat: in  
 flaque sit adeo p'c' o'se. Sic ut hoc verbo di  
 cere potest iustus o' Diabolo, o' mundo o' caro,  
 quid me provocatis & vobis Christum tradam  
 fidem velutrum obtestor, quid vultus mihi dare:  
 vel potestis mihi dare, quod tanto valeat, ut  
 me efficaciter moveat ad tant' p'g'm'na trad  
 ictionem. Quid vultus mihi dare? Numquam defi  
 stunt tres illi mercatores, quo te monant, &  
 lius mo  
 rem. Promissa eorum haec sunt, delicia, volu  
 peates, ludi, felicitas mundana, diuitiae, digni  
 tates, terrena gloria: Omnia regna mundi,  
 9.  
 3.  
 3.  
 3.  
 Matth. 4.  
 Eccl. 25.  
 Dives est mundus en hereditate iure delata  
 sunt pecuniae, dimit' alexandri, Dari, Crasi,  
 & quoiquot opibus splendidos audiuvimus:  
 tibique p'sc'la p'sonde, si Christum tradere  
 cum ipso convenias: porro mendax est, &  
 quicunque cum illo pacientur, se queritur  
 circumventum: etenim cum tibi plures iugid  
 erit facultates, eo momento quo moretis  
 illas tibi p'redo sufficiatur: denex est tertius,  
 scilicet diabolus, sed satius, qui de se tantum  
 abiecit bonum, si tuis qui tanta sollicitudine  
 nostram intendit tua es, cu' hec illi verratur in  
 grauiorē damnationem: quandoquidque quod  
 liber nostrum malum illi acerbat ad nos.  
 Nunc mercator est, teque roga: ut Christus  
 vendas, & perfidus ille p'sidor m'li' dare p'  
 tell' aliquid valoris: etenim eius solipsus  
 tormenta sunt & cruciatus singulis eorum  
 pond'ndem est: Ad Christum tradendum  
 Quid vultus mihi dare? O Iusti, quid p'c'  
 mini dare, quod tanto valeat thesau' quid,  
 hic est Quid vultus: quid mihi caro d'uid,  
 promitus? Opera carnis luce secum nimis,  
 trahunt anxietatem. Quid mihi mandadis,  
 diuitias? Moriendum m'hi est: & his oris  
 renunciandum. Quid in hi' dabis Diabolo? q'  
 u' nates, & demum infernum? Hoc sp'c,  
 scelerat ille mercator: noui enim quid,  
 tandem in fine: Caro carnis, nonius d'f'c,  
 diabolus interficit.  
 Illis igitur Iudas optio'ne dat & de f'c'nt,  
 do p'c'no faciliatam: At illi c'nf'ntur v'ni  
 ginta argentei. Tres Evangelista dicunt, quod  
 pauci sunt ei ducens, solum Matthaus' f'c'  
 p'c'no quantitate: quia p'c' solum Hebrei  
 script' alij verò Gentilibus & Hebrei offe  
 dit impletum in Chirillo p'c'et alia, Zacharia  
 vaticinum. Appendens mercatum meum ingens  
 argenteis. Gentilibus dicit' sufficiat: huius  
 pecunia fuisse dilatrica, Hebrei s'num,  
 qui millies hanc legereant oportet, & mil  
 lies eam declarauerat de Melia, accelleat  
 vt D. Matthaus' ob osculos poneat confus  
 ita singulatum quantum ad hoc, impletum.  
 Quod si à cor annis p'c'derat Zacharias Mel  
 iam vendendum triginta decari, s' in Cattio  
 completum est illud: Iudee etenim p'c'no  
 Constatuerunt virginis argentei. Mirare p'p  
 tiam: Et dicit ad eos, si bonum est in'v'c're s'p'c'  
 effere mercatum meum, & si non quis'ite ergo &  
 p'f'cti sumus, non fuit à Iuda determina  
 summa p'c'nt, sed eorum hanc reliqua libe  
 rati: Appendens mercatum meum virginis a  
 genit'is. Et est hoc adeo clarum, scutul' quid  
 dicit D. Mat. Constatuerunt ei virginis argentei.  
 Et post haec sequitur: Et dixit Domus p'p  
 illud ad statuariorum, quod ad litteras centum  
 impletum: etenim Iudas p'c'ndit argenteum re  
 cessit. Praeterea si b'ne prophetiam inspicimus,  
 inuenimus non: Pro'p' folium, sed in domum  
 Domini. Et ita factum est: nam Iudas vero tu  
 rum p'c'et argenteos, sed: tu templo p'c'ndit  
 argenteos, recessit. Deinde murare qualiter p'c'  
 p'f'ctum

per am concludat: nam: *Posselli sunt ad statu-* persuadet, Christum eodem pretio reddidit, <sup>22</sup> In Lue.  
*us* Idem est ac si dicere: ad significum: quia quem sequuntur D. Bonarent. & Lyra; sed <sup>22</sup>  
*Ille ipsi de pecunia illa dixerunt: Non licet eos* huius impossibile est certam habere cognitio-<sup>22</sup> In Mat.  
*nem in ciborum*. quanto Iudas illam in nem; hoc autem omnes communiter sentiantur:  
*enam procerit, sed ex ea illud emerunt, quod* fuile argenteos, sive: *Argentus pro hoc sit,* c. 26.  
*pecunium dedit hunc oraculo complementum* misit, quod est denarius ei argento culis, &  
*quod Emerit ex eis agnum filii. Aldo quod ad* singuli valebant, nulla facta distinctione, cum <sup>22</sup> L. 2. Reg.  
*demonstrando pretij vibratam dicitur:* nonnullis, inter scilicet sanctuarum & commu-<sup>22</sup> c. 18.  
*Dicunt pretium. Filius scilicet Dei. O quales* nem, quatuor dragmis, quae quatuor nostros <sup>22</sup>  
*meratores, & quoniam reale mercem cognoscunt* appendunt regales, paulo plus vel minus in  
*& credibilem valorem.* Nonnulli nocent hic, <sup>22</sup>  
*quod ante praelibatum, impletam huc pro-* vanuersam appendentes centum viginti rega-  
*clitam de Ioseph, qui similiter fuit venditus:* les: *Decorum pretium, quo appretiatus sum,* <sup>22</sup>  
*Ille mirum est hoc: undeque proprie-* Nonnulli Doctores hanc ut in eo quod Christus  
*maturus à patre ut fratres suis in agro vixca-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*in. Christus multitudinem peccatores visitaturos.* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*Ioseph unice fulge induitus polymita, Christus* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*hunc humanitatem miraculus mille coruscante-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*re: Vr. frater videcum tamquam illam Ioseph* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*polymitam, intida confagrarunt, pati: sex &* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*lader Christi in miraculis suis mirati poten-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*tiam mortali in eius odio & luore cauteruntur.* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*Vnus ex fratribus illis ceteris perfidus ut* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*illam renderet: vnus ex Apostolis persuadet* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*ut Christus vendatur. Sicut Ioseph non occi-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*derunt, sed tantum vestimentum eius sanguine-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*intinxerunt, ita Iudei non potuerunt d'unam* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*Christi prefigam occidere, sed sanguine tantum* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*velut allius, humanitatem incinerare. Sicut Ioseph* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*hunc habens ius ut mortuus, & tamē virus ap-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*parum, ut Carthus mortuus credeatur, veritate* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*mē polis prodigi immortalis. Videntur fuit Ioseph* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*septuaginta argenteos, sic & Christus virginis* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*teatru. Dicunt quidā venditum fuisse Ioseph* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*vixit denarij aureis: ita Septuaginta indica-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*rum, aucto. Hieronymus ad cunctū locū scri-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*bū, quod: Non potest esse pretiosior Iosephus quam* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*Danous. Iosephus tellatur quod Ioseph ven-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*dens fuit: Vr. argentei. Et D. Ambrosius* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*sicut quod in quibusdam exemplaribus legatur,* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*vixit in alijs viginti quinquaginta, in alijs tri-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*ginta, & quodam arbitrarum, denarios fuisse* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*aceps, & alijs argenteos: textus autem cor-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*tedus legit: Erat venditus Iosephus viginti* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*argenteos, & illi plumbi in Aegypto triginta* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*denarios reddiderunt. Quantu[m] valerebant nummi* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*in argenteo, non certe constat. Ven. Beda* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*scusat, quod triginta argentei tanti vale-* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*rent, quanti vnguentus super caput Domini* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*ad venerationem effundit. Quocirca Iudas ut* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>  
*hunc recuperari quod lo perdidisse fibi* <sup>22</sup> <sup>22</sup> <sup>22</sup>